REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2006.
                                              (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome, Patrus Ananias,
relativas ao Programa Bolsa Família.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal
e no artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr.
Ministro do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, Patrus Ananias,
requerimento de informações relativas ao Programa  Bolsa Família.

O Bolsa Família é o maior e mais ambicioso programa de
transferência de renda da história do Brasil. Nasceu  para enfrentar o maior
desafio da sociedade brasileira, que é o de combater a fome e a miséria, e
promover a emancipação das famílias mais pobres do país. Bolsa Família é
um programa de transferência de renda destinado às famílias em situação
de pobreza, com renda per capita de até R$ 100 mensais, que associa à
transferência do benefício financeiro o acesso aos direitos sociais básicos –
saúde, alimentação, educação e assistência social.

Apesar de ser uma grande iniciativa, o programa vem
sendo atacado na imprensa pois, segundo o noticiário,  apresenta diversas
irregularidades. Várias reportagens, inclusive as vinculadas no programa
Fantástico da Rede Globo, são apresentadas com  cidadãos recebendo de
forma irregular os recursos do programa. Falta que questiona a credibilidade
e a competência do governo.

     Com o objetivo aprofundar o conhecimento deste
mandato parlamentar sobre o programa, solicitamos as seguintes
informações:

a) Quantos famílias recebem os benefícios do Programa
por unidade federativa, valores médios e previsão para
2006;

b) Recursos orçamentários pagos nos anos de 2001 a
2005 e previsão para 2006;

c) Quantidade de irregularidades detectadas na
implementação do programa.

           Sala das Sessões,                 de   março  de 2006.

Perpétua Almeida
 DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC